ibidem. Hebr. 9. 1. Tim. 4. Galat. 3. 1. Timo. 4. Ioan. 16. Luc. 23. 1. Cor. 4. Que ignorantia excusationem non habet.

do scilicet & ipsa ignorantia veniam non habebit. Nam & Iudæi ignorarunt, sed ea ignorarunt quorum ignorantia venia non meretur: & Græci ignorarunt, sed excusationem non habent. Quod si ea ignoraueris quae sciri non possunt, præter culpam eris: si verò quae scitu & possibilis sunt & facilia, extremas pœnas merito dabis. Nisi enim vehementer pigri negligentisque fuerimus, sed quæcunque ad nos pertinent, simul attulerimus, & in his quae ignoramus, manum porriget Deus, id quod & Philippensibus scribit Paulus: Et si quid aliter, inquit, sentitis, hoc quoque vobis Deus reuelabit. Si verò nihil eorum quae nostrae sunt potestatis, expedire voluerimus, neque illius potiemur auxilio.
8. AVGVSTINVS in Enchiridio, capite octuagesimo: Peccata quamuis magna & horrenda cum in consuetudinem venerint, aut parua aut nulla esse creduntur: vsque ad eò vt non solùm non occultanda, verum etiam iam prædicanda ac diffamanda videantur: quando sicut scriptum est, Laudatur peccator in desideriis animae suae, & qui iniqua gerit, benedicitur. Talis in diuinis libris iniquitas & clamor vocatur. Sicut habes apud Esaiam Prophetam de vinea mala: Expectaui, inquit, vt faceret iudicium, fecit autem iniquitatem, & non iustitiam, sed clamorem. Vnde est illud in Genesi, Clamor Sodomorum & Gommorrhæorum multiplicatus est. Quia non solùm iam apud eos non puniebantur illa flagitia, verum etiam publicè velut lege frequentabantur. Sic nostris temporibus ita multa mala, etsi non talia, in apertam consuetudinem iam venerunt, vt pro his non solùm excommunicare aliquem laicum non audeamus, sed nec clericum degradare. Vnde cum exponerem ante aliquot annos Epistolam ad Galatas, in eo ipso loco vbi ait Apostolus, Timeo nè fortè sine causa laborauerim in vobis: exclamare compulsus sum, Vt peccatis hominum, quae sola inuisitata exhorrescimus, visita verò, pro quibus abluèdis filij Dei sanguis effusus est, quamuis tam magna sint, vt omnino claudi contra sese faciant regnum Dei, sæpè videndo omnia tolerare, sæpè tolerando nonnulla etiam facere cogimur. Atque vtinam, ô Domine, non omnia quae non poterimus prohibere, faciamus.
9. PROVERB. decimo octauo, vt in textu:

Deus adiuar ignorantes, cum faciunt quod possunt. Philip. 3. Confutendo peccandi facit vt de peccato etiam glorietur. Psal. 9. Esai. 5. Gen. 18. Gala. 4. Sola iustitiae peccatae horretur.

DE PECCATORVM EXPIATIONE.

I.

Quibus verò modis peccata expiantur?